27. Potest quis tenere filium eius qui  
sum tenuit, & vir, vxoriique eundem,  
sed non decet.

28. Cum quis per procuratorem te-  
net ipse contrahit cognationem, non  
procurator: potest autem esse procura-

378. MISTER. IMPED. DIR. TOM.  
tor viri mulier, & mulieris viri. Ex Cog.  
Concupi. etiam si quis istud, p. 200  
29. Cognatio legalis, scilicet inter aut  
adoptantem & adoptatam, huiusq[ue] defou-  
dentes vixi; ad quartum gradum, & in-  
ter adoptatum, quandiu non est ema-  
cipatus, & adoptantis filios legitimos,  
dum sunt in patris potestate, & inter  
vixorem adoptantis & adoptatam, & in-  
ter huius vixorem & adoptantem.  
30. Mortuo adoptante, sacer huius fi-  
lios legitimos & adoptatum, nullum est  
impedimentum.  
31. Duo adoptati possunt inter se co-  
trahere.  
32. Episcopus potest dispensare in iā  
contracto, secundum quosdam.  
33. Crimen. Primò si viriusque ope-  
ra occidatur alter ipsorum coniux ve-  
posint contrahere; secus si alterius  
tantum opera occidatur, etiam ad illū  
finetur, modò adulterium ab utroque;  
notum non interveniat: aut si diaconi-  
tione, etiam interveniente adul-

MISTER. IMPED. DIR. TOM. 379  
terio occidatur etiam ab utroque, aut  
solum ratificetur, modò non preceesse  
rit lausio, aut consilium. Potent verò  
quidam, si vir vxorem occidat ut du-  
cat adulterium, dirimi, nō autē si vxor  
occidat virum: sed & id alij affirmant.  
Fidei. 31. quæst. 1. Si quis vivente. Se-  
cundo, si adulterio ante vel post contra-  
ctu, contrahat cū adulterio validè conju-  
gato, aut ei promittit non deceptorid  
seu ficti, ante vel post adulteriu, con-  
tracturu post mortem coniugis: apotter-  
autem adulterium esse vtriq[ue], notū, &  
promotionem ab altero acceptari.  
34. Cultus disparitas: scilicet cum nō  
baptizato matrimonium nullum est:  
valida tamen sunt sponsalia cum con-  
ditione si baptizetur.  
35. Conuersus ad fidē, si cōlinc infide-  
lis monitus non vult conuerti, potest  
contrahere matrimoniu, vel fieri Reli-  
giosus, vel accipere Ordinem sacrum.  
Quinquā prius matrimoniu nō dis-  
soluitur, nisi per secundū fidelis matri-

380 M.STR. IMPED. DIRIM.  
monium, vel professione Religionis.  
Si tamen est ordinatus, non restituitur  
infidelis conuerso. Quidam tamen sen-  
tient dissoluti simul ac infidelis non  
vult cum fideli habitare, aut non sine  
Dei iniuria.

36 Si infidelis conuertitur, non est  
opus novo consensu ad matrimoniu.

37 Si conuersus habebat multas vxo-  
res, eoque omnes conuertantur, solam  
potest retinere quam primo legitimè  
duxerat.

38 Conuersum sequuntur filii nō ad-  
dulti: in dubio autem de usu rationis,  
iudicandum in favorem fidei. Conue-  
sus autem filius gaudet hereditate, &  
vxor dote.

39 Mortale est cum heretico cōtra-  
herē, nī eset spes certa conuersio-

40 Vis, scilicet illata ad contrahen-  
dum, irritat matrimonium factum me-  
tu cadente in constantem virum (nec  
firmatur consensu, aut iuramento, aut  
copula, dorante metu) talis vero est

me-

MATR. IMPED. DIRIM. 381  
metus carceris, vel flagellorum, aut ma-  
gni danni: non est autem talis qui à  
Superiore iustè incutitur, aut si quis  
contrahat ut euadat legitimam p̄sonā  
mortis, aut ducat filium medici nolen-  
tis alioquin mederi.

41 Qui timore contrahit, sciens esse  
invalidum matrimonium, non peccat,  
timore excusatus.

42 Ordo, scilicet sacer. Quod si quis  
iam consugatus ordinetur sine coen-  
su vxoris, nec poterit vti Ordine, nec  
debitum petere, nec ad superiorē Or-  
dinem ascendere, nisi Religionem pro-  
fessus. *Vide extra. Antiqua, devoto.* non  
potest autem profiteri, si erat consum-  
matum, nī vxore consentiente.

43 Ligamen, scilicet coniugij.  
44 Qui cōtraxit falso credēs cōiuge  
viuere, cū intentione contrahēdi quā-  
sum posset, validē contraxit.

45 Quia ex probabili causa firmiter  
credi virum mortuum, si nubit, excu-  
satur.

46 Ho-

382 MATER. IMPED. DIR. I.  
46. Honestis, scilicet si contrahatur cum cognato, etiam in quarto gradu coniugis prioris, etiam per ratum solum coniugii, nisi illius coniugii esset invalidum, & occultum, aut manifestum esset fuisse invalidum: item si, contrahatur cum cognato in primo gradu sponsi de futuro, nulli ipsa fata sufficientem invalidam, aut soluta de communis consensu.

47. Potest in tam contracto dispensatio Episcopus, secundum quoddam, si non possit facillime adiungi Papa.

48. Affinitas, scilicet cum affine usque ad quartum gradum inclusum: quod si est affinitas ex fornicatione, usque ad secundum solum.

49. Affinitas contrahitur cum eo, cuius quis consanguineo est copulatus, eodemque gradu quo erat ille consanguineus requiritur, verò in copula seminatio viri intra vias ferminar.

50. Cum bona fide contracto per ignorantiam consanguinitatis, potest, secundum quoddam, Episcopus dis-

MATER. IMPED. DIR. I. 383  
dispeñare, si Papa non possit facile adiungi, etiam in tam contracto dispensatio Episcopus, scilicet secundum idem in tra vias, vel in ore yatis: Quidam ratione auctorat sufficiere copulis potentiam, et ipsi de his somnis, id est de glorificatione.

47. Haec quia, Cetera y alde seneca contra hec solent.

51. Impotentia est, quae non potest tolli sive miraculo, aut per cento, aut ex parte periculo; secundum securitatem illius, aut ex coram illius, aut cum potest adhiberi remedium per atatem, aut artem, sine gradu periculo.

53. In maleficio & impotencia quae spectatur possit tolli, datur teiemur ad explorandum an possit copulatio quod si nou speratur, statim separandi.

54. Que simpliciter est impotens respondeamus, non ob illi reddendis, si depreciandatur cum altero esse potens.

55. Que sine periculo vita potest coepere, et nisi sine eo non possit parere, non censetur impotens.

56. Scien-

## 384. MEDICVS.

36. Scilicet contractum cū impotente tenere alij aiunt, alij negant: tales certe separandi non sunt, sed debent ab impudicis aqibus abstinere.

37. Cū dubium est, p̄cesserit ne imponentia cōtractum an sit secuta, qui dam putant dirimendū, quibus assen-  
tior: credendum enim p̄cessisse, et si id quidam negent.

MEDICVS, vide *Infirmus*.

**M**EDICVS Non potest do-  
ctoratus gradū accipere, aut  
facultatem medicandi, nisi fore corā  
notario & testibus se seruaturum de-  
cretum PI) Quinti de admonendo sta-  
tim ergo confessionis: quam si ille nō  
ficiat, de non visitando tertio die, nisi  
differret de consilio Confessoris. Ex  
Pj Quinti nulla.

2. Medicus tenetur pauperem & gra-  
tis curare, & ei soluere necessariam me-  
dicinam, si potest.

3. Medicus non debet Iudex negare  
suspensum ad anatomiam.

4. Me-

## MENDACIVM. 385

4. Medicus pretiū accipiens immo-  
dicum, tenetur restituere, vt qui plus  
iusto aliquid vendit.

MENDACIVM, vide *Intra-  
mentum*.

**M**ENDACIVM Officio-  
sum etiam in iudicio veniale  
peccatum est: item quod fit in re parua  
etiam in Confessione: etiam si id qui-  
dam negent, dicentes esse mortale.

2. Mentiri in Concionē in pertinen-  
tibus ad doctrinam, quidam aiunt sem-  
per esse mortale, alij non semper.

3. Peteti que ei reddidisti, potes ne-  
gare te accepisse, scilicet sic vt ei de-  
beas nunc: & petenti torum, cum solū  
partem debeas, negare te debere, scili-  
cet quantum petit.

4. Quidam dicunt, cum qđ non te-  
netur respondere ad intentionem ro-  
gantis, posse respondere aliquid subin-  
telligendo: vt nō esse, scilicet ita ve-  
dicere ei teneatur: vel se non habere,

B b. sci-

386

M E T U S.

scilicet ut ei det. At alij id non admittunt, & fortè potiori ratione.

M E T U S, vide *contractus*.

\* M E T U S Iustus, seu cadēs in constantem virum, est, quo probabiliter quis sibi aut suis timet graue malum; excusatq; sc̄minam mīnor metus quam virum.

2. Metus iustus excusat à peccato mortalitati in lege humana, & in ijs quæ requirunt consensum liberū, ut voto, & matrimonio, tollit obligationē, cū ab aliquo ad huc facienda incutitur. Quidā tamen putant, in voto manere obligationem, si quis habuit animū so obligandi, ut manet in iuramento.

3. Quicunq; metus, etiam minor iusto, est causa principalis actus, sine qua non fieret, illum annullat corā Deo, & promissionem, votum, & matrimonium, secundum quosdam: quod mihi non videtur tutum.

4. Qui iuste metum incutit, nō dicitur

M I N O R.

387

tur vim facere, ut ideo contractus dobeat consensu nullus.

M I L E S, vide *bellum*.M I N O R, vide *Contractus*.

\* M I N O R IS tutela durat usq; ad pubertatem: inde, usq; ad vigesimumquintū annum complectū, sub curatore est. Quod si nō haberetur curator, gesta per eum valent.

2. Minor ingressus Religionem potest bona sua alienare velut enim moritur: modò sit doli capax: nō ante septuaginta nulla eius obligatio valet.

3. Minor potest alium obligare ad sui utilitatem: & pubertati proximus, potest se alteri obligare cū tutoris autoritate.

4. Contractui se facto cū aliquo, ut emptionis, aut venditionis, potest stare si velit, & tunc alter tenetur: sed poterit is etiam exigere autoritatē tutoris, & si opus sit, celum Iudicis, cum ille non vult seru: verbi gratia, ut soluat quod erit, aut reddat.

B b 2

5 Mi

388

## MINOR.

5. Minor ex contractu factu sine autoritate tutoris, aut curatoris, non manet obligatus civiliter; nisi in quantum factus est locupletior, aut dolo est usus: manet tamen obligatio naturalis: itaque ex contractu cum eo oneroso, ut qui ei vendidit, aut ab eo ludo est lucratus, non tenetur restituere usq. ad condemnationem Iudicis, si nulla est usus iniustitia.

6. Minor, in spiritualibus agit ut maior: itaque tenet reaunitio ab eo facta beneficia.

7. Minor iesus potest per quadriennium post vigesimumquintum annum patere restitutionem, nisi scilicet contrarium iurasset.

8. Minor ante vigesimum annū non potest accusare, nisi ob sit, aut fuerit iniuria: nec ante vigesimumquintū esse procurator in judicialibus: nec ante decimoseptimū in extrajudicialibus.

9. Minori, nisi detur tutor à testatore, datur à lege primo loco auus. 1. mater,

## MISSA.

389

ter, si velit hec. 3. auia, si velit. 4. propinquior cognatione mas. 5. aliquis à Iudice.

10. Spurio non datur à lege tutor, pater, aut mater, sed à Iudice naturaliter datur.

11. Tutor non potest esse minor virginem quinque annis, nisi forte mater, nec Religiosus: nec femina, nisi mater, aut auia: nec Clericus in sacris, si non vult: nec Episcopus, nisi miserabilis. Horum vero tutelam recipere tenentur & Episcopi, & Clerici, & Religiosi: quod ego de Religiosis in universum non admitto.

12. Acquisita per tutorē ex rebus pupilli, sunt pupilli.

MISSA, vide Altare, Episcopat, Excommunicatio, Irregularitas, Pauperibus, Residentia.

HOSTIAM Oportet ex tritico conficeret in alia spissis instrumenti consecrare, non licet in

B b 3 vere

490 M T S S A,

verò factum teneat, non conuenit in-  
ter Doctores.

2 Potest in necessitate consecrari in  
musto ex prepresso ex vini.

3 Congelati vini consecrationē te-  
nere quidam alunt, alij negant: ego va-  
lidam patio: est enim vinum etiā si cū  
est congelatum.

4 Est & panis etiam qui ex aqua nō  
naturali fit, et si quidam non putent  
hunc consecrationi: ego cum alijs  
puto.

5 Sufficiunt quidem ad consecratio-  
nem vnius hęc sola verba, Hic est calix  
sanguinis mei, vel, Hic est sanguis meus;  
sed non licet alia præter ea que suat  
in Ecclesie vſu omittere.

6 In dubio probabili quod defuerit  
aliquid ad consecrationem necessarium,  
potest etiam post longam moram repe-  
ti forma consecrationis, sub conditio-  
ne mentali, si non est consecratum.

7 Præter corporalis, adhibenda lin-  
sea due: quamquam vnum sufficit, præ-

sertim

M T S S A.

391

sertim si sit duplicatum. Potest & quis,  
secundum quosdam, in necessitate ut  
profanis linguis, caque postea reddere  
domino suo vteda.

8 Calicem & patenam oportet saltē  
ex stanno esse, aut plumbo.

9 Potest quis ut stola pro cingulo,  
& mancipulo pro stola.

10 Cingulum non est necesse esse be-  
nedictū: nec linteū quo calix operitur.

11 Ex duplicata stola, vel casula, seu  
planeta, possunt fieri dux, & ex stola  
cingulus, & contraria, sine alia benedi-  
ctione.

12 Cingulum fractum potest neci, si  
pars altera non sufficit.

13 Nec ob vitandum mortem quidam  
alunt celebrandum sine vestibus sacris,  
aut libro: at melius alij, Ecclesiam non  
obligare cum tanto periculo.

14 Omittenda quidem Missa etiā in ne-  
cessitate, si non potest rite peragi.

15 Celebrare sine calceamētis, si absit  
contēptus, non est mortale: est autem,

B b 4

secun-

## MISSA.

392 secundum quosdā, si celebretur corporalibus valde immundis.

16 Corporalitā lauāt Diaconi, vel Subdiaconi, itemque purificatoria, & prima ablutio in piscinam mittitur: se mel verō italora, possunt tradimonia libus iterum lauanda, & reficienda.

17 Potest quis ex causa opero capite celebrare, vel amictu, vel piloilo, saltem usque ad cōsecrationem: vitandum tamen scandalum, & expedit fieri de licencia Episcopi, *Vide c. Nulius de conf. d. 1.*

18 Potest quis, si desit minister, ipse sibi respondere in Missa. *Vide glo de conf. d. 1. Hoc quoque, & ca. Inhibendum de cohab. cler.*

19 Super mare aut fluvium, si timeret sanguinis effusio, celebrare non licet, si non timeret, putum licere.

20 Licet in necessitate extra ecclesiā celebrare sine Episcopi licentia, vt si quis sit in itinere, aut Ecclesia popularum non capiat: nec id prohibetur Cōcil.

## MISSA.

393

eil. Trid. Extra necessitatem vero si fiat, & absit contemptus, & scandalum, non est mortale. Potest quidem Episcopus dare licentia celebrandi in Capella domus priuatæ, & sub dio.

21 Corpus facrum potest ex causa omitti, & ab initio repeti, nisi esset tā facta oblatio.

22 Non est mortale celebrare ante diūtum Matutinum: et si quidam putant solam grauem necessitatem excusare a mortali: certè quem morbus impedit dicere Officium, potest celebrare.

23 Celebrare in Parasceue non licet, et si quidam licere putent: in die Coenæ licet, & Sabbato Sancto, quo etiam si absit scandalum, licebit quarta hora post meridiem celebrare.

24 Eodem die potest quis plures Missas dicere ob populi necessitatem, & cum causa honesta postulat, vt cū adueniat qui Missam in festo non audiuit. *Vide de celeb. Miss. c. 3.*

25 Pollutio inuoluntaria non impe-

B b 5 dit

## M I S S A.

394 dit celebrationē eo die: pollutus autē voluntariè, si post Confessionē celebret, pescat, sed non mortaliter.

26 Irregularis celebrans ob iustū motū excusatur, itemq; excommunicatus: nec tunc fit irregularis. Dicunt & quidam, non ieiunum posse ad vitandum scandalum celebrare: de quo vide infra id enim admiserim cœpta sā Missā.

27 Ante aurorā celebrare licet ob necessitatem, aut urgentem causam, vt ob iter faciendum, & si absit scandalū, licet etiā hora nonā, scilicet tertia hora post meridiem.

28 Qui cōsecrat duas hostias, putans unā, vtrāmq; consecrat: intendit enim consecrare quod habet in manu.

29 Accepta particula ut consecrentur, etiam in consecratione de eis nihil cogitetur, sunt verē consecratae, ob virtualem intentionem.

30 Qui aduertit hostiā consecratam esse corrumptam, aliam consecret, incipiendō

## M I S S A.

395

piendo d, Qui pridie, &c. vsq; ad, simili modo, &c. exclusiū: deinde ad locū transcat quō peruenera: taudemq; illam hostiam cōceptā sumat post sumptum calicem, vel seruet.

31 Qui sumpta hostia deprehendit aquam esse pro vino positam in calice, si in loco publico est, infundat vinum veluti ad ablutionem, & clam consecret, & sumat: quod si in priuato, nouam hostiam etiā sumat, & cōsecret, incipiendo d, Qui pridie, &c. Aqua vero mittitur in piscinam que solet esse propre altare. Quod si quis pergit in Missā, & ista ex ignorantia vel turbatione omittat, non peccat mortaliter.

32 Qui cōcepta Missā recordatur se non esse ieiunū, pergit, si aliqui sequentur scandalum: itemq; si se tunc aduertit esse irregularem, aut excommunicatū: nec ideo fiet irregularis. Quod si aduertit se esse in peccato mortali, conteratur, nec Missam omissat, etiā possit sine scandalo.

396 MISSA.

33 Si venenum sit in vino consecrato, aliud consecretur, & illud stuprum colletum & siccatum comburatur, & cineres in piscinam mittantur.

34 Hostia ab animali comedta, si potest extrahi, seruetur, donec cetrumpatur, animal vero comburatur, & in piscinam cineres mittantur: itidemque videtur faciendum, si quis evomat Eucharistiam.

35 Si hostia calici heret, aut palato, toties adhuc beatitur ablutio, donec deglutiatur.

36 Post ablutionem si apparent reliquie, aut particulae consecratæ, que non possint facile asseruari, sumi posseunt a Sacerdote, dum adhuc est in altari.

37 Si sanguis cadat super tabulam, lam batur hoc, & radatur: si super mappam, signatur & iuinetur: deinde rasura vel ablutio in piscinam mittatur.

38 Si Sacerdos non possit Missam absoluere, si quidem nondum consecrata, perfici potest per alium ieiunum,

MISSA.

357

si consecrauerat, & non communicaverat, perficere potest, & secundum quosdam, etiam debet alius, etiam non ieiunus, si desit ieiunus, non autem excommunicatus, aut suspensus, aut irregularis. Quod si desit qui perficit, sequenti die perficiatur, aut sumatur ab alio in alta Missa Sacramentum.

39 Missa secca celebratur sine planetaria, cum vestibus reliquis sacris, vel superpelliceo cum stola in medium crucis, & candeli: non fit autem conuersio ad populum, nec consecratio, nec ea que ad oblationem pertinent.

40 Non potest celebrari pro excommunicatis, nisi Excomunicatio sit inuidia, aut credatur dolere de peccatis: tunc enim pro talibus potest Mis sa applicari, & etiam pro conversione infidelium, & pro utriusque orari secreto in Missa.

41 Cum in Missa oratur pro Antistite, intelligitur Episcopus loci ubi Sacerdos habet domiciliū: nomine vero

R. G.

393

M I S S A.

Regis, Intelliguntur etia filii, & uxores,  
& quicunque ad ipsum pertinent.

42 Missa habet effectum secundum  
effectum offertentium, & eorum pro  
quibus offertur. Offerentes autem di-  
cuntur etiam circumstantes, & qui pro  
Missa elemosynam dederunt. Aliunt  
autem quidam, utilius esse astare devo-  
rè Missie, quam curare pro se offerri.

43 Missa plus illis prodest, pro qui-  
bus particulariter offertur. Quidam ta-  
mē potant, Missam pro multis oblatā,  
tantum singulis prodesse, quantum si  
pro illis solis offertetur: sed cōmu-  
niter non probatur ea sententia, alioqui  
probabilis: certè si ab ipsis rogatus ce-  
lebreret, videtur tantum prodesse.

44 Qui debet Missam duobus, non sa-  
tisfacere dicendo unam, quidam atū;  
alijs satisfacere dicunt, si ab illis nihil  
aceperit pro Missa, aut si tantum pro  
eis adhibeat effectum, quantum si pro  
uno solo diceret, aut si nulli eorum to-  
tam Missam promisit: quodrum mihi opī

no

M I S S A.

394

nio non displaceat: certè cùm multi pro  
Missa dederunt elemosynam, perinde  
mihi videntur ex eadem fructu recipi-  
re, ac si pro eis solis offerretur, nec e-  
sim palliū breve est, qd multos operi-  
re non posse. Nō idē tamē puto posse  
Sacerdotē, ybi ab aliquil. accepit quā-  
tū decet pro Missa, accipere pro eadē  
quicquā ab alijs: nec Parochū, cū sup-  
petut ad viatum necessaria, debeatq;  
pro ouibus sepe Missas offerre (q; si nō  
suppetant, saltē debet pro ratione fra-  
ctuum) posse accipere paucim pro illis  
sūpē ab aliquo qui pro se velit offer-  
re: inferdū verò posse non negauerim.  
45 Cui datum certa summa pecunia  
pro missis à se dicēdis, potest alios pro  
minorī pretio conducere qui adiuuēt,  
& reliquum sibi retinere: secus est si ac  
cepisset ut curaret dicendas per alios.  
46 Obligatus quotidie celebrare, in-  
telligitur salua honestate, & deuotio-  
ne, nisi esset obligatio per se vel per a-  
liū un celebrandi.

47 Quā

400

MISSA.

47 Qui non potest celebrare in loco designato, debet in alio celebrare.

48 Obligatus dicere quotidie certā Missam, ut pro defunctis, potest dicere Missam illius dīci, prasertim si est festum: quod si est duplex, aut semiduplex, dū illo debet celebrare, & nō pro defunctis.

49 Videlicet etiā quibusdam peccare mortaliter Prelati Collegiatarū Ecclesiarū, aut Cōventualium, si non curēt in eis quotidie, cūm possit, celebrari.

50 Navarrus ait peccare ita Missam submissè celebrantem, ut circumstan- tes non possint audire. Addunt & qui-  
dam, nō illēpidē, Missam debere cele-  
brari cum A. B. C. D. id est, altē, breui-  
ter, clārē, leuē.

51 Idē exstīmat, quod in Missā secre-  
tō dicuntur, posse mēte sola sine voce  
recitari: quod ego nec ausim facere,  
nec improbarē.

52 Missā cātantē p̄estat audire quae  
alij cantant, quā interim per se legere.

53 Ce-

MISSAE AUDIT. 401

53 Celebrās coram Episcopo in cuius Dioecesi, dicit in Confiteor, Et vobis Pater & fratres. In fine autem Missæ, inclinato capite, expectet ab ipso licē-  
tiam benedicēdūt: deinde benedicat a-  
ilio, at non illū: tum se illi iterū incli-  
net, velut expectans benedicti: deniq-  
uoib⁹ absolvitis, faciat ei reuerētiā.

54 Clericus peregrinus nō admittē-  
dus ad diuinā Officiā sine literis com-  
mēdatis suis Ordinarij. Ex trid. Qui  
ramen est alioqui notus, aut creditur  
non habere impedimentum, potest ad-  
mitti, & permittri celebrare.

MISSAE AUDITO, vide  
Missā.

**N**ON Potest Episcopus cogers  
ad audiendam Missam aut cō-  
cionem in Parochia, aut ad discēdam  
sibi doctrinā Christianā. Ex Cōg. Cōc.

2 Satisfacti Ecclesiā p̄cepto, qui  
incipit Missam audire ab Epistola, &  
secundūm quosdam, etiā ab Euāgeliō  
vñq; ad Communionē: & qui post Epi-  
stolam

Cc

403

MISSAE.

stolam vel Euangelium veniens, legit,  
aut audit a legente que non audiuit:  
& qui tempore missæ discurrat pre re-  
bus missæ necessarijs: & qui præsens  
est, etiam si non audiuit, modo reuerten-  
ter attendat: & qui partem vnius mis-  
sie audit, & reliquum alterius: & qui au-  
diens sacrū, simul dicit Officium, aut  
penitentiam iniunctam: id tamē quā-  
dam non admittit.

3. Excusat missam non agdientem  
legitimum impedimentum, & quāvis  
rationabilis causa, vt si her<sup>o</sup> impedit,  
aut formina prodeundo est alios pec-  
cati occasio: & consideratio, vt puella-  
rū que nō salent domo egredi: & custo-  
di domus: & pater ob velle nō decē-  
tem: & Ecclesiæ distantia debiliem.

4. Tempore interdicti habentem pri-  
uilegium tenetis sacrum audire quidam  
negant, alij probabilius affirmant.

5. Tenetur paterfamilias curare vt  
domestici sacrum audiant.

6. Transiens per locum ubi est festu-  
par-

MONASTERIVM. 403

particularē, non tenetur audire sacrū  
sec<sup>o</sup> est si inde recedat, aut eo accedat.

7. Non relinquenda in festo missa  
ob concionem, vi quidam putant.

8. Sufficit in festo Nativitatis audire  
vnu missam, & in quoq[ue] festo audire  
missam que dicitur, etiā de defunctis.

9. Missi excommunicati non denū-  
tiati potest audiri: itemque secundum  
quidam, suspensi etiam denuntiati, si  
absit scandalum, quod nullo id Iure  
prohibeatur.

MONASTERIVM, vido Ec-  
clesia, Excommunicatio.

1. MONASTERIVM In-  
gressi potest, qui potest dare  
ingrediendi licentiam.

2. Monasterium non potest egredi  
monialis sine causa, & consensu Supe-  
rioris, & Episcopi. Ex Cing. Cent.

3. Episcopi non possunt ingredi mo-  
nasteria mendicantium monialium nō  
sibi pleno Iure subiecta. Ex Ito Quinto.

C. 2 4 May

404

M O R A.

4 Monasterium non tenetur pro debito Religiosi, etiam Praelati. *Vide Regulam Delictum, lib. 6.* Nec ad debitum Monachi, nisi sit in eius utilitatem cōuersum, aut eius commissione factum, aut sit Praelati debitum, vel Conuentus: obligatur vero quis Monasterio ex contractu cum Monacho.

5 Puella, de qua est lis, potest interim collocari in Monasterio de licentia Episcopi: itemque de licentia Superioris & Monialium, que domi tutore nullum non potest, aut causa educationis vel que ad annum vigesimumquintum attinet: sed sine ancilla & potestate egrediendi, nisi ob morbi curationem. Ex *Cog. Cō. MONETA*, *vide Cabiū, Debiū.*

M O R A, *vide Debitum.*

1 N O N Tenetur quis ad interest dāni, aut lucri cessantis, ante moram, si de eo non fuit pactum.

2 Obligatus ex delicto, semper est in mora, qui autem sine delicto, & non potest, aut difficilē potest, aut alloquitur causa

M V T V V M.

405

causa iusta excusat, putant quidam non esse in mora, adeoque non teneri ad interesse ratione mora, nisi ex passio, vel appositione pœnae conuentionalis, si tali tempore non restitueret, aut impotentia culpa eius accidisset. Alij putant, qui non soluit tempore debito, etiam sine culpa, in mora esse, quae mihi opinio videtur mercatorum usū recepta.

M O R T I S A R T I C U L E S.

1 T A L I S Est, qui prudentis iudicio videtur, & secundū quodam, cum quis febri continua laborat, aut est aetate confectus, aut iter facturus periculosum.

M V T V V M, *vide Debitum, De positum, Vfura.*

1 M V T V V M Repetens ante tempus quia eget, non tenetur ad interesse, nisi mutuatarius aliud, si ille non mutuasset, fuisse habitus.

2 Licere aliquid accipere pro obli gatio-

Cc 3

M V T F V M.

406 gatione mutuandi; quidam aiunt: itēque ratione perculi cui pecuniam exponit, & molestia quam patitur carendo pecunia.

3. Mutuare cum pacto remittēdā in Juris, vel remutuandi, licere quidam aiūt: sed id postremum alij negāt: ego Id non improbarim: illud vērō prius solum probō, si nō pro iuris debet aut quicquā pecunia estimabili: obligare enim ad aliquid pecunia estimabile obmutuum, omnium consensu, vīsura est.

4. Mutuans etiā vītro, potest ex pacto accipere lucrum cessans, et si id quidam negant: non tenetur autē mutuarius ad interesse remotum: est enim id infinitum: sed ad propinquum solūm.

5. Quod tibi a mutuariis gratis donatur, etiam cūm petisti, potes retinere: solum enim prohibetur quod datur velut debitum ratione mutui.

6. Pecunia deposita cū potestate utē di, sit mutuū: idemq; est de quo quis cō-

sistē-

M V T F V M. 407

sistente in numero, pondere, aut mensurā: si eī depositarius dominus.

7. Si quis dicit frumentū, receptū oleū, mutuum videtur implicitū.

8. mutuare mercatori cū pacto vt reddat in mercibus, vel operario vt in operis, est emere anticipata solutione.

9. Mutuum frumentum eadem mēsura reddendū, aut pretium quo valēt tempore quo redditū, etiam si redditū in loco vbi plus valer, aut repeatatur tempore quo plus valēt, quando non est præfixum tempus redditioni.

At mutuatē pecuniae debet recipi vālor temporis quo data est, scilicet totū nummū quo aureus tunc valebat. At pactū de recipiendo pro frumento quantum valēt tempore quo datur, est non mutui, sed venditionis. Vide ff. de reb. cred. l. 22.

10. Mutuum acceptū ab usurario potes in aliū transferre, cū pacto vt soluat usuram quam tu debebas. Vide s. l. usir. 1, §. 20.

Ge 4

NAV-

NAVCLERVS, vide *stabulatio*.

NAVRAGIVM, vide *Furtū*.

NEGOTIUM.

**N**EGOTIUM Alterius potest quis agere sine eius mandato.

NOMEN.

**N**O M E N Sibi quemque possumare, excepto seruo, modis fiat sine fraude, & alterius præjudicio, quidam alunt: ego ad tēpus & ex causa id posse puto: altoqui acceptum in baptismo non posse, nisi forte in Confirmatione.

NOTARIUS, vide *Beneficiū*, *Judiciales actus*, *Ordo*.

NOTORIUM, vide *Manifestum*.

OBE-

OBEDIENTIA, vide *Præceptum*.

1.  BEDIENDVM Superiori, cùm non est certū præcipi malum: in dubio autē animalū sit, excusat obedientia credentem licere obedire.
2. Mortale est nolle obedire in re graui sine causa, aut nolle aliquid facere, quia iubetur: est enim id contemne re Superiorem. Quidam tamen famulos non putant teneri obedire sub peccato mortali: id quod probabile est.
3. Obediendum non est, cùm creditur inde malum oriturum.
4. Non tenetur obedire, qui credit Superiorem per errorem præcipere, & si veritatem sciret, non fuisse præceptorum: & quidem per dicta generalia non intendunt Superiores obligare cum magno damno.

-33-

Cc 5

OBЛА-

## OBBLATIO.

**O**BLIGATE Cōsuetudo aliquid offērendi in Ecclesia, si obtinuit vim legis, securis si per deuotionē liberam sit: sufficiat verò, cum obligat, maiorem partem populi offerte.

**2.** Oblata celebrant in Ecclesia, cedunt Rectori, itemque quæ offertur Ecclesijs editione eius.

**OBLIGATO, vide Contratatus.**

**M**ULTORVM Vinculū simul fieri impossibilū, proualeat maximum: si autem sunt aquila, primum.

**2.** In obligatione generali, etiam cū suramento, non veniunt ea quæ non intendebas: talia autem videntur esse, quæ si tunc cogitas, ad ea te non obligas.

**3.** Obligaris pro te negotiū ut ille agenti, nisi cōtrarium sis protestatus.

**4.** Obligaris ex filij tui contractu con-

uer-

verso in tua utilitate, vel si habes eius pecunium.

**5.** Obligatus coquere familie pro certo prelio, teneret etiā si illa aliquantū augearit: quod si grande esset augmentum, vel decrementum, aegedium etiā, vel minuendum pretium.

**6.** Nemo potest se obligare ad pœnā mutilationis, quia nō est dominus membrorum.

**OBSES**, vide *Bellum*.

**OBSIDEM** Dare potest Papa Cleficum, vel Religiosum, & Abbas Monachum pro monasterij utilitate.

**OCCULTVM**, vide *Manifestū*.

**ODIVM**, vide *Charitas*.

**OFFICIVM**.

**OFFICIVM REIP.** nisi utiliori detur, seu digniori, quidam putant esse mortale, alijs sufficere, si detur idoneo.

**2.** Officia Reip. vendere, illicitum quidam alunt, alijs negant: certò non expen-

412 O L E V M.

dit, nec ausim probare: multa enim ex eo mala.

3. Potest Princeps compellere subditi cum ad suscipiendum officium publicum. *Vide Tho. apud c. 4. C. 21.*

4. Officialis, si habet stipendium sufficientis, non potest pro suo ministerio aliquid accipere, nisi forte liberè donatum.

O L E V M.

1. O L E V M. Non sacrum additum sacro, sit sacrū, modò id quod additur, sit minus eo cui additur.

2. Oleo Chrismatis potest æger de licentia Episcopi vngi. *Vide Iohoc. I. Epist. 1.*

OPINIO, *vide Dubium,*

1. O PINIO. Est assensus cum formidine de opposito.

ORATIO, *vide Hora canonica.*

1. Q. V. I. Orat ex obligatione, tenetur attendere, alioqui non satisfacit.

2. Pollunt orari & animæ quæ sunt in

O R D O.

413

In Purgatorio (etsi id quidam negent) & qui creduntur esse in cœlo, sed privata solium oratione.

3. Obligare orandi præceptū in maxima tua aut proximi necessitate, itē cùm necesse ad gratiam preparari, ut cùm suscipiendum est Sacramentum, altoqui peccari mortaliter, quidam affirmant: quod ego non ausim.

4. Non peccat qui pro propria morte orat, aut pro aliena, ad vitandum peccatum.

5. Oratio peccatoris & temporalia impetrat, & dispositionem ad gratiam.

ORDO, *vide Dimissoria. Diversum, Irregularitas. Suspensio.*

1. A N Omnes Ordines sint Sacra mentum, non conuenit inter Scholasticos Doctores: ego omnes esse puto.

2. Etsi vñstiones & manus impositio quibusdam videantur solium Sacramentalia, si tamen omissa sunt, adhibenda.

ante-

474

## O R D O.

ante quām quis Ordine vtatur. Vide et  
fin. de Sacr. non iter.

3 Cōtractus materiae nō est de essentia Sacramētū (et si id quidā putēt) nec oportet suppleri, si modō Episcopus presentavit, etiam si non tacta sit.

4 Cūm dubitatur an aliquid essentia le omīssum sit, omnia sunt iterāda, alio qui solum id quod omīssum est: nec prius Ordine vtendum.

5 Sufficit tāgere paulo antē, aut post verba ordinantis.

6 Presbyter sit, dū ei traditur materia cōsecrāda: Diaconus, dū liber, Subdia conus, dū calix cum patena (sufficit ve rō calix etiam non consecratus). Acoly thus, dum vīcolus, vel candelabrum; Exorcista & Lector, dum liber: Ostiarius, dum clavis. Sufficit vērō in certis ordinib⁹, prāter Sacerdotiū, traducere materiam per Archidiaconum.

7 Episcopatus dātur per manus impo sitionem: putant vērō quidam, & eam, & quod traditur, & vñctionem, esse de cles.

## O R D O.

475

essentia: putant & quidam, nōn est Sa cramentum seu Ordinem distinctum a sacerdotio, sed eius gradum quen dāmego & Sacramentum & ordinēm distinctum puto.

8 Diaconi est, per modum Gatechi ſi exponere fidei artículos, & Deca logū, legere Euangeliū, & de Episco pi vel Parochi facultate, praedicare, & baptizare, & dare Eucharistiā: id quod etiam potest facere in necessitate, & recitare nomina baptizandorum & ordi nandorum.

9 Exorcistē officium iam ſoli faciūt Sacerdotes.

10 Lector ſolebat oītem nonos fructus benedicere, nunc ſoli legit, & cantat.

11 Acolythi est, prāparare lumen, vi num, & aquam ad missam.

12 Altus ordinum minorum poſſunt fieri per parentem ordine, ex confuſtu dine vñiversali ecclesiæ.

13 Prima tonsura eſt diſpositio ad or dinēs: potest autē dari quouis die: mi norum.

416

## O R D O.

mores verò diebus festis, & quarta se-  
xta quatuor Temporum. Episcopatus  
Dominica, quia in ea descendit Spir-  
itus sanctus in Apostolos, datur. At Or-  
dines omnes Sabbato quatuor Tem-  
porum, & Pasche, & media Quadrage-  
simæ dari solent.

14 Ordines non dantur post pran-  
dium; nec Ordo sacer sine Missa.

15 Episcopus ordinans, si absoluæ &  
dispenset ad cautelâ cù ordinâdis, pro-  
dest etiam regularibus & extraneis.

16 Abbas qui potest ordinare suos  
subditos de Iure ( potest autem si est  
mitratus, & Sacerdos, dare Ordines mi-  
nores ) potest & alienos cum dimisso-  
rijs, & cum consensu Episcopi loci:  
quoniam id postremum non puto ne-  
cessarium, si ordinat in loco exempto:  
nâ & in hoc potest Episcopus alienus  
ordinare, petere loci Superiori; & Mé-  
dicantes possunt ordinari in proprijs  
domibus à quo quis Episcopo.

17 Minores omnes dispensante Epi-  
scopo

## O R D O.

417

scopo possunt eodem die dari, & si est  
consuetudo, simul cum prima tonsu-  
ra, & cum Subdiaconatu, non enim  
Concilium Tridentinum tollit con-  
suetudinem receptam. Dant verò mi-  
nores ex consuetudine etiam Presby-  
teri Cardinales.

18 Minores non dantur ante ætatis  
discretioneim.

19 Episcopus non potest dispensare  
super ætate ad Ordines.

20 Ad pristinam tonsuram & tres mi-  
nores requiruntur septem anni com-  
pleti, & animus vitæ ecclesiasticæ.  
Atq; verò quidâ posse dari à Presbyte-  
ro de licetâ Episcopi. Ad Acolythus  
duodecim. Oportet verò recepturâ pri-  
mâ tonsurâ esse confirmatum, scire ru-  
dimenta fidei; & legere ac scribere.

21 Ad minores oportet Latinè scire.

22 Ad Subdiaconatum requiruntur  
vigintiduo anni Incepiti, ad Diaconi-  
atum vigintitres, ad Sacerdotium vi-  
gintiquinq;, & præterea docere posse

D d

neces-

## 418 O R D O.

necessaria ad salutem, & scire Sacramēta administrare.

23 Episcopus nō potest ordinare die quo est consecratus; nec dare vñquam Ordinem quem non habet.

24 Ordinatio per vim non tenet, per metum tenet: sed non obligat, si sit metus grandis, ad castitatem, nec ad officium.

25 Datus Ordo maior sine minori tenet, non tamen Episcopatus sine Sacerdotio.

26 Non est quis ordinandus in sacris sine sufficiente patrimonio, aut beneficio, aut donatione sufficiente ad vitā: nec ea potest alienare, nisi habeat unde viuat competenter, alioqui resignatio beneficii est nulla. Ex Trid. & Cag. Cor. Itidemq; diocendū de patrimonio, scilicet renuntiationem nullam esse; itaq; post eam factam nō prohibetur quis ordinari, quia nulla fuit.

27 Quidam aiunt, posse, qui nihil habet, ordinari, modo sit graduatus in

Theo-

## O R D O.

419

Theologia, aut Iure Canonico, tali enim non defuturum vnde viuat.

28 Ordinatus in sacris, tenetur castè vivere ex voto implito.

29 Episcopus ordinare potest nō solum subditum sibi origine, domicilio, vel beneficio, sed etiam non subditū, de licentiā tamē Episcopi sui, vel Vicarij absente Episcopo: itē suum per tričiū familiarē, si ei statim det beneficium; itē subditū vicini Episcopi manū festē suspensi ob ordinationem.

30 Nec Episcopus nec eius ministri quicquam accipere possunt, etiā oblatū, pro Ordine, aut literis dimissorijs, aut sigillo. Notarius tamē, si nō habet stipendium, potest accipere decimam partem aurei, nisi sit consuetudo nihil accipendi. Ex Trid.

31 Exercens actū Ordinis sacri (quale non est prædicare, aut excommunicare) in peccato mortali, peccat mortaliter. Quidam tamen negat peccare mortaliter Subdiaconū vel Diaconi

Dd 1 fol. 28v

410

## O R D O.

solemniter ministrantes, aut Episcopum consecrantem calicem, aut altare, aut virginem, aut Sacerdotem bene dicentem aquam.

32 Sacerdos stola vritur in omni oratione solenni, & Sacramentorum administratione, & Episcopus conferens primam tonsuram.

33 Si Episcopus ordinando nō posse absoluere, pergit alter ubi ille desit. 34 Non potest ordinari neophytus, vel infamis, nec hermaphroditus, nec obligatus Reip. ob administrationem, anter redditam rationem.

35 Habenti ius petendi Ordines, ut ob beneficium, non possunt negari ob peccatum occultum.

36 Episcopo praeципienti alicui ut ordinetur ob ecclesiæ utilitatem, nō repugnandum sit causa iusta.

37 In materia fauorabili, nomine Sacerdotis venit etiam Subdiaconus: in odiosa verò solus Presbyter.

38 Si Episcopus dicat, Nolo, vel non in-

## O R A T V S.

422

Intendo ordinare excommunicatos, vel irregularres, intelligitur si sciatur aliquæ talis esse: quare quæ ordinat non sciens talis esse, verè est ordinatus.

## O R N A T V S.

1 O R N A R I Potest fœmina ad tegendam turpitudinem: quod si fiat ad vanitatem, aut fingendam pulchritudinem, mortale non est, etiam in Religiosa. Quod si quis alius inde sumat occasionem peccandi mortaliter, tunc mortale esse quidam siunt, sed miles alij negant. Illud probabilius, si in eo expendatur quod esset necessariò dandum pauperibus, peccari mortaliter.

2 Fœminam pectus nudū gestare sine mala intentione, quidam negant esse mortale: ego difficultè talis absoluverem.

P A C T V M, vide *Contritus*.

P A L L I V M.

1 P A L L I O Quo significatur plenitudo officij Pontificalis, vti-

D d 3

TUR

422 P A P A.

tur Archilepiscopus in Missa solenni;  
In prouincia, non autem extra Eccle-  
siā, vt in Procescionibus, aut alijs: nec  
id potest alteri commodare.

2 Antequā palliū accepit, nō debet  
ordinare, aut cōsecreare, nec ecclasiā  
dedicare, nec Concilium vocare.

3 Debet cum eo sepeliri.

P A P A, vnde Ecclesio, Lex.

1 P A P A E Electio Simonica ipso facto nulla. Ex Concil. Later.  
Quidam tamen dicunt opus esse sen-  
tentiā condemnatoria.

2 Nulla Excommunicatio aut Cen-  
sura impedit Papaz electionem. Ex Pio  
Quarto.

3 Tractans de eligendo Papa, Papa  
vniuersitatis, est excommunicatus excomuni-  
catione Papaz reseruata. Ex Paulis. IIII.

4 Papam peccate nō seruando le-  
gen humanā, aut in ea dispensando  
nīne causa, affirmat Nauar. itemque  
si anteā fuit Religiosus, nulluin habe-

re

P A R E N T E S. 423

re pecunie dominium, sed solam admī-  
nitrationem.

5 P a p a subditur omnis potestas, e-  
ciam secularis, quatenus exigit salus  
animarum.

6 Papa ob solam heresim petest ac-  
cūsari, condemnari, excommunicari,  
& deponi.

7 Papā ait Si Antoninus pluribz posse  
quim nobis vel ipsi compertum sit.

8 Papa potest esse iudex in causa  
propria, & absolvere ab obligatione  
qua quis homini tenetur, & secū in vo-  
tis dispēlare, & legem a se aut præces-  
tore līta renocare, eiusq; etiā effecius  
priores, & cuicunque beneficium auferre,  
et in fine causa: habet enim in beneſi-  
cjs plenariam dispositionem.

9 Ad Papām appellari potest a cu-  
ris suis sententia.

P A R E N T E S, vido *Alimenta,*  
*Hereditas, Societas.*

1 P A R E N T V M Negligentia  
in docendo filios, aut curando

D d 4 VI

## 414 PARENTES.

ut discant Pater noster, Credo, & Dei præcepta, mortale esse, quidam valde probabiliter affirmant.

2 Non potest pater Religionem ingressi, si filii eius opera in seculo egit.

3 Qui filium alere non potest, potest exponere ad hospitale, vel ad domum Episcopi diuitis.

4 Pater tenetur de danno dato a filio, quatenus potest de illius peculio: tenetur & soluero de suo, quod illum iussit expendere, aut debuit habere.

5 Tenetur filium alere & eius uxorem honestam, etiam sine sua licentia ducent: & filiam dotare, etiam sine sua licentia digno nubentem, etiam dote non promissa, si ipsa se dotare non potest: certe ei debet legitimam sicut dare, si illa dotem non promisit: itidemque tenetur aius paternus, & frater ex eodem patre. Quod si indigno nupsit, tenetur ipsam egeatem alere, immo & secundum quosdam, dotare. Tenetur & filiam impuniscam, sed paenitentem, alere, & dota-

## PARENTES. 415

dotare: item si distulit illa locare usque ad vigesimumquintum annum, & illa promissa dote, nupsit indigno. Tenetur etiam naturalem dotare, si illa est pauper. Filiam autem hereticam dotare non tenetur, nisi relipiscat.

6 Potest pater testari de legitima filiis, si ille consentit.

7 Potest noto extra testamentum relinquere quantum velit, sine praedium tamen legitimorum.

8 Potest per donationem remunera torum, vel in opera pia, alienare in preiudicium filiorum.

9 Potest a filio repetere quæ coeterum est pro eo expendere, ut pro eius delicto, aut simili alia causa.

10 In extrema necessitate potius subveniendum filio, secundum quosdam: secundum alios patri, quod probabilius: & quidem in vita periculo pater preferendus, etiam ei cui fauisset iuratum: intelligitur enim exceptus pater.

11 Pater ob famam potest vendere filium,

## ¶ 16 PAROCHVS.

filiam, nisi sit in sacris, aut fam extra eius potestatem: quiniquum id apud Christianos non est in uso: castigare vero potest etiam Sacerdotem.

¶ 17 Mater filij primi matrimonij debet relinquere omnia ex illo lucra, non autem donata ab extraneo, etiam intuitu viri: & pater filij que ad ipsum ex bonis corū matris, prioris eius uxoris peruenierunt.

¶ 18 Pater non potest impuberē offerre Religioni inuita matre.

¶ 19 Nolle videti alicuius esse filium iusta aliqua de causa, sine eius contemptu, non est mortale: alioqui iniuria quevis in parentes mortalis videtur quibusdam, etiamsi leuis sit.

¶ 20 Patris appellatione veniant ascēdentes, ut filij descendentes, *Vide glossa verbis fig. c. 2.*

PAROCHVS, vide *Confessor*, *Domicilium*, *Missa*.

¶ 21 TENETVR Tempore pe-  
stis ministrare saluti necessaria

a cr-

## PAROCHVS. 171

Sacramenta, aut dare qui ministret pe-  
ste infectis.

2 De parochia effector quis acquisi-  
tione domicilijs quantum ad peniten-  
tiam autem & Eucharistiam, sufficit  
habitatio per sex menses, secundum  
quosdam: at melius alij sufficere quan-  
tum ad Sacraenta illuc habitare, &  
non posse commodè ad proprium ire.  
Ad matrimonium vero sufficit vel mo-  
dica habitatio. At quantum ad deci-  
mas, & utilia Sacerdoti, requiritur ani-  
mus habitandi ferè per annum.

3 Parochus ecclesie destitutæ cen-  
setur habere beneficium simplex.

4 Teneatur parochus ministrare Sacra  
mēta et iam extra tempus praecepti ad  
illa obligantis, et si id quidam negant.

5 Negligentia magna parochi in do-  
cendo ad salutem necessaria, nempe  
Symbolum, Decalogū, & Pater noster,  
mortalis est: ubi paucim Magnus est  
ab aliis corū qui cōtentī docuisse Sym-  
bolum Latinē, non explicant populo  
rudi

428

P A R S.

rudi mysteria fidei, præsertim Trinitatis, & incarnationis, tñ opere ad salutem necessaria. Vx Parochis, vx Episcopis, vx Prælatis.

6 Parochus habet Iure communi à Pape iurisdictionem, quam non potest Episcopus impedire.

7 Parochus potest esse Iudex in causa ecclie, alio huius nomine agente.

P A R S.

1 P A R S. Sine additione, intelligitur medictas: secos si dicatur aliqua pars.

P A T R I N V S, vide *Baptismus*,  
*Matrimonij impedimenta*.

P E C C A T U M, vide *Contritio*,  
*Luxuria*.

2 P E C C A T U M. Mortale est, delectari consensu faltem tacito in peccato mortali cogitato, si plenè aduertas, quod vulgo dicitur cogitatio morosa: secus est si delesteris, nō ipso peccato, sed sola de eo cogitatione. Aliunt vero quidam, cū quis plene aduer-

P E C C A T U M. 429

duerit malam esse cogitationem, & periculosam, negligitque reprimere, censendum esse tacitum quendam cōsensum.

2 Nō est mortale cogitare sic apud se, Si peccatum non est furtum, aut adulterium, &c. illud facerem.

3 De quo, cū factum est, licet gaudere, non est illicitum illud optare.

4 Non est putandum peccatum esse, quod boni facere solent.

5 Non est mortale facere rem licitam, etiam si scias alteri futuram occasionem peccandi mortaliter, et si quidam aliter sentiant.

6 Exponere se mortaliter peccandi periculo, mortale est, nisi causa aliqua excusat, vt proximi salus, aut necessitas aliqua: tūc enim sufficit nolle peccare.

7 Quidam putat licere occasionem alicui præbere peccandi, vt furandi, quo deprehensus emendetur: ego id facere non ausim. Permitti quidem posse.

470

## PECCATVM.

sunt peccata minora, ut vitetur grauiora; sic enim permittitur meretricium, ne sit adulteria; at dare peccadi occasionem ex professio, non puto licere.

8 Potant etiam, adulterium facere volenti, posse consulti ut potius fornicietur: in quo mihi videtur decepti non intellecto D. Aug. 2. de adult. con. c. 15, qui locus citatur. 33. q. 2. si quod: ubi patiens contrarium dicit. Licet quidem volentem alium graniter iudicare, roga re ut leuius agat, at malum suadere non quam licet.

9 Cooperari per accidentes peccato aliquis, aiunt quidam posse excusari necessitate, aut vtilitate: ut admonere scandalum furari volenti, & inimicanti malum nisi obediatur: aut dare ensim occidere alterum paranti, & tibi aliqui malum ministeriantur, aut dicere ubi sit iste epistolam amatoriam amicorum, hero iubente: ornare heram meretricem: sternere lectum adultere dominae, & huiusmodi que non sunt intrinsecè mala, nec sunt

in-

## PECCATVM.

471

Intentione peccati, sed vitandi damnum, aut aliquid consequendi: et si id alij negant. Ego quidem puto posse tales excusari, cum causa faciendi rationabilis esse quod prudentis iudicio res inquitur. Sic licet in triceni Turcarum remigare contra Christianos, & parare arma illis, & offerre: esse enim id se tueri cum aliquo proximi damno: nec ille de eo merito potest conqueri, excusante necessitate.

10 Facero id quod ex natura sua inducit ad mortale, est mortale. Tale quidam putant pudenda retegeret coram altero sexu, nisi forte causa rationabili, ut medicina.

11 Non est mortale facere ea, quibus alij possunt bene & male uti, eti plures maledicere inter, ut alcas, gladios, fuscum, &c. et si id quidam negant.

12 Peccatum veniale posse remitti sine mortali, alij aiunt, alij negant: remittitur quidem in habente gratiam per opera charitatis, & per quedam Sacra-

men-

### 432 PECULIUM.

mentalia, ut aquam benedictam, & Epis-  
copi benedictionem item per tensio-  
nem pectoris, Confessionem genera-  
lem, Orationem Dominicam, si recte  
fiant, id est, cum aliqua devotione &  
seuerentia.

PECULIUM, vide Clericus, Ha-  
reditas, Religio.

1 PECULIUM Castrense, aut  
quasi castrense (de quo filius pu-  
bes liberè disponit) dicitur, quicquid  
acquiritur ratione militiae, aut officij  
publici, aut seruitij in palatio Regis,  
ut libri donati Professori publico, aut  
a patre filio absolutis studijs, & militi  
equus vel arma, & quod ad militiam da-  
tur: item quod ea lege datur, ut castré-  
se sit: & quod acquiritur Clericus in sa-  
cra, aut beneficiatausimo, secundum  
quosdam, qui est prius touluræ, ut su-  
pra dictum in Clerico.

2 Profectitum, quod acquiritur cau-  
sa patris, seu intuitu, in quo filius ni-  
hil habet turis. Non censetur autem

tale,

### PECULIUM.

433

tales, quod ei donatur, nulla facta patris  
mentione.

3 Aduictitum, quod ei aduenit eius  
industria, vel donatione, vel successio-  
ne, vel fortuna: in quo proprietas est fi-  
lii, at ususfructus patris, quādī viue.  
Quod si filius emācipetur, eius est di-  
midū: itemq; si pater fiat Religiosus,  
secundum quosdam, nam alij totum  
tunc filio tribuant, alij totum patri.

4 Acquisitū ex rebus patris propriis  
industria, partim est profectitū, par-  
tim aduentitū: itaq; dimidiū est filii.  
Quod si clam patre acquisitum est, aut  
ex pecunia a patre mutuō accepta, to-  
tum quidam dicunt esse filii.

5 Confiscatis bonis patris, non con-  
fiscatur aduentitī filii: confiscato au-  
tem aduentitio, non perdit pater in eo  
ususfructum.

6 Si pater alienauit aduictitum filii,  
is, si est heres, non potest, secundum  
quosdam, renocare magis quam pater:  
sunt enim personam eius.

Ec PECV

## 414 PENSIO.

PECUNIA, vide Menta.

PENSIO, vide Beneficium, Clericos, literati moneta.

REDEMPTIO Pensionis non

fit sine Papae auctoritate.

5. Cui datus est pensio cum obligatio-  
ne dandi eam alteri potest ab hoc eam  
obligatoeum pretio redimere.

3. Solus Papa pensionem dat Iaco.

4. Pensio ipsius iure perditur per in-  
stantiam, idque etiam aliis nullum, se-  
cundum quidam.5. Potest Episcopus imponere pensio-  
nem ad eorum quados fractus beneficio-  
rum permutatorem, quæ duret ad te-  
pus tenentis beneficium cui imponi-  
etur; item super beneficio a se collato,ad vitam solum beneficiari; immo-  
mentam; secundum quosdam, ad vitam Pensiona-  
rii; & secundum Thom. c. 21. q. 100. art.4. ante collationem beneficij potest sub-  
strahere de fructibus eius ad pios usus.  
Potest; & Iudex ad distinendam li-  
tem pensionem constituere. Quæ mihi

## PIGNUS.

vt vera videntur, ita parum esse in Vnu.  
6. Pensio non est propriæ beneficiu-  
m non tamen datur irregulari fine di-  
fatione.7. Excommunicatio latit in non sol-  
licitudo pensionem tempore prefixo, no-  
litat, secundum stylum Curie, usq; dum  
pensionarius declareret ligata.8. Pensio non soluta potest ex stylo  
Curie peti a successore de fructibus  
quos perccepit.

## PIGNUS, vide Contractus.

PIGNORE Non licet ut ei  
tra voluntatem domini.9. Non datur res sacra in pignus, nisi  
in necessitate.3. Recepit hominem liberto in pignus  
pro debito, perditur debitum. Vide gl.  
cap. 1. de pign. vbi excipiuntur quidam  
causas.4. Creditor potest pignus in pignus  
dare, sed non pro maiore quantitate;  
non potest autem vendere, debitore

Ecc. 2. non

436

## PIGNUS.

non soluente, nisi post biennium, & co-  
prius monito, nisi iudex cōcedat pos-  
se antē. Quidā tamen dicunt posse vē-  
dere, post triā monitionē non sol-  
uenti factam, etiam si fuisset conuentū  
ne venderetur: quod ego equum pato,  
dummodo debitorem expetet aliquo  
e nuenienti tempore, nisi promisit  
expresse se nullo modo venditurum;  
scrupula enim promissio.

5 Clericum accipientem rem ecclē-  
siae in pignus, debere fructus in sorte  
computare, quidam aiunt, alij negant,  
sed minus probabiliter, nisi forte mo-  
do sequenti.

6 Dominus accipiens seudum in pi-  
gnus, facit fructus suos, dummodo nō  
accipiat eos ex melioramentis, nec in-  
terim seruitum a vassallo. Idemq, di-  
cendū in Emphyteusi, nisi Emphyteu-  
ta grandem pecuniam pro ea dedissit:  
quamquam etiam tunc potest percipi  
tantum fructus, quanto minus pretio  
rei iusto ille dedit.

7 Pro-

## POENA.

437

7 Prohibita alienari, possunt pigno-  
ri dari.

8 Expense factae in pignore necessa-  
ritate, vel utiliter, repeti possunt.

9 Agrum à te incultum accipiēs in  
Pignus, si colat, posse fructus non cō-  
putare in sortem, quidam aiunt, alij mi-  
nus probabiliter negant.

10 Pignus dicitur de re mobili, hypo-  
theca de immobili.

PISCATIO, vide Venatio.

POENA, vide Ignorantia, Inter-  
pretatio, Lex.

1 POENA Imposita ipso Iure  
vel facto, nō incurrit sine seu-  
tēria Iudicis & executione per ipsum,  
etiam si lex dicat non requiri senten-  
tiā, aut declarationem, aut etiam sol-  
vendam in Foro conscientiæ: intelli-  
gitur enim Iudice exequente, nisi po-  
na esset eiusmodi, quæ secum traheret  
executionem, ut Excommunicatio, sus-  
pensio, interdictum, & irregularitas:  
aut lex dicat, Sit incapax, aut inhabi-

E e 3 lis

P. OB. N. A.

435  
Hs. I quidam tamen etiā hīc sententia re-  
quiā amittuntur dicunt. Non facti p. alio-  
qui fratres suos, est enim cōdicio que  
feraudā est, ut quē ponitur à testatore.

2 Ad poenam conventionalē tene-  
tur quis qm̄ peritut: non es pntē pe-  
renda, si culpa ab eī, nisi ob intereste  
damni aut luxuri cestantis.

3 Quidam perant, nullam crimen  
libi ei pēnē iuris, nisi de illo plane  
conset in iudicio, aut aliquis sit no-  
torium; excepto homicidio; quod etiā  
occultum irregularem facit. Probanda  
quidem opinio, nisi usus ecclesiæ repu-  
gnaret.

4 Inhabilis ob crīneā ad officia, aut  
beneficia, non ideo priuntur obtentis:  
age priustus obtentas idēt inhabilita-  
ts ad obtinēda.

5 Pēna p̄sūmenti imposita exequi-  
fit dolum.

6 Pēna promissio in matrimonij  
& sponsalibus non obligat. Vide de  
spof. & matr. cap. 29.

P. OB. N. A.

435

7 In pēnaliūs, & restrictionē vtea-  
dum, & pī interpretatione. Vide de  
lēt. lib. 6. c. 22. & de reg. mēs Odis, & in  
panis, scilicet regul. 16. & 49. lib. 6.

8 Pēna non extendendē ultra ca-  
sus iure expressos, etiamsi eadem ratio  
videatur.

9 Pēnam non incurrit, qui facere  
non potuit iustè impeditus.

10 Regulae pēnales Cancellarie, se-  
cundum quosdam solum ligant in Fo-  
ro exteriori.

11 A pēna legis humana excusat eō  
fuetudo, etiam irrationalis, itemque lu-  
sta credulitas.

12 Pēna iuris contra facientem, in-  
telligitur si perficiat opus.

13 Per verba futuri temporis, in du-  
bio non intelligitur pēna posita ipso  
facto.

14 Non accusans aliquem, cū tenetur,  
non debet pēnam, ad quam illa,  
si ipse accusasset, fuisset condemnatus  
pēna enim non debetur ante con-  
dem-

440 POTES T A S.

demnationem) et si quidam aliter sentient.

15 Cū pœna imponitur omittēti aliquid, sine determinatione temporis, ut cū dicitur, Qui nō residet, sit excōmunicatus; requiritur prius monitio.

16 Pœna successiva imposta sine termino, finiti solet decénio: quod si usq; ad beneplacitum imponentis, finitur eius morte.

17 Factus amens post delictum, non punitur corporaliter, sed in pecunia.

18 Nō potest quis priuari beneficio, aut prærogatio, aut ab eo suspendi aut deponi Clericus, nisi in causis Iure expressis.

P O E N I T E N T I A , vide Cœfisio.

P O T E S T A S , vide Dominium.

1 Q VI Potest malora, potest & minora, cūm est eadem ratio, aut maior.

P R A E C E P T U M , vide Censura, Lex, Mandatum, Obedientia.

i P R A E-

P R A E C E P T U M .

441

1 P R A E C E P T U M De re leuisima non obligat ad mortale, etiamsi, qui præcipit, id velit: nisi quis se voto obligasset<sup>t</sup> ad omnia fusca: tunc enim fortè posset etiam in re leui, ut si diceret, In virtute obediētis, aut quid simile.

2 Præcipi non potest ut subditus sibi membrum abscondi patiatur ob faintatem, nec ut reuelet suum peccatum omnino occultum.

P R A E D I C A R E , vide Ordo, Praelatus.

1 P R A E D I C A R E Non est aetus Ordinis sacri, nec Officium diuinum prohibitu interdicto, aut suspensione a diuinis.

2 Prædicans in statu peccati mortalisi, non peccat mortaliter, si absit scandalum.

3 Prædicandi licentiam potest dare vito docto Parochus, etiam non ordinato in sacris, modò sit Clericus, & nō sepe det. Nam Conc. Trid. in Regu-

Bej lari

### 442. PRÆDICAR.E

Laterequit Episcopi licentiam. Ego  
nisi Dico no dandam non censco, nisi  
sit Religiosus.

4. Mortale quidam censem praedica-  
re sine legitima licentia, aut valde insu-  
tilia, que scienter falsa in fidei doctri-  
na, vel morum, vel miraculis, aut vita  
Sanctorum, aut detrahendo ferè nomi-  
natim prelatis ecclesiæ: non esse autem  
si quis ob gloriam aut pecuniam prin-  
cipaliter praedicet.

5. Nullus Episcopo contradicente,  
praedicare præsumat. Ex Conc. Trid. Ex-  
cepit Pius Quintus Mendicantes in sua  
ecclesia praedicantes, nisi Episcopus  
veller praedicare.

6. Non potest Episcopus sine causa  
rationabili suspendere à predicatione.  
Ex Cong. Conc.

7. Mendicantes semel examinati in  
una Diocesi ad predicandum, nō possunt  
in ea amplius examinari: qd si sint gra-  
duati in Thcologis, aut Lectores, non  
agent examine Episcopi. Pius Quintus.

8. Men-

### 443. PRÆLATVS.

3. Mendicantes possunt praedicare  
etiam: cùm prædicatur in Cathedra-  
litate.

1. PRÆLATVS, vide Ecclesiæ,  
Ecclesiæ, Episcopus, & obedientia.

2. PRÆLATVS dicitur, qui  
in ecclesiæ Collegiaré seculari vel  
regulari præficitur. Itaque Priors &  
Guardians sunt prælati, & in dignita-  
te. Vide p.l.c.28 de cl. ch. lib. 6.

2. Prælatus propriè non dicitur esse  
de Capitulo vel Conuento.

3. Non potest prælatus tempore pe-  
stis populum deserere.

4. Gestæ per prælatum toleratum vult  
dasunt, etiam si fore titulum amiserit.

5. Prælatus excedens in subditi cor-  
rectione, non tenetur ab eo veniā pe-  
tere.

6. Prælati bona sunt tacitè hypotheca  
capro mala ecclesiæ administratione.

### PRÆSCRIPTIO.

1. PRÆSCRIPTIO. Dici-  
tur immobillium, usucatio mo-  
bi-

444 PRÆSCRIPTIO.

biliū. Sit autem usucapio triennio, etiam in rebus Ecclesie: requiritur aetem ad eam bona fides, etiam in tradecte rem. Non potest vero usucapi res sacra, aut prohibita alienari: nec res ecclesie requiriens solennitatem in alienatione: nec res pupilli, aut minoris, que potest seruari, scilicet que non consumuntur. Sufficit vero ad usucapiedos sanctus, absesse malam fidem, etiam bona non adsit.

2 Ad præscriptionem vel usucaptionem requiritur possessio non interrupta per certum tempus, & bona fides, & titulus præsumptus iustus, scilicet ut nihil in contrarium appareat probabile, & quod res possit præscribi: bona verò fidem non tollit dubitario aduentens: nocet autem heredi mala fides defuncti, non autem habenti ab herede. Quamquam si heres inausoris, bona fide præscribit inter presentes triginta annis, & inter absentes quadraginta: itidemque dicendum de

12

PRÆSCRIPTIO. 445

re furtua, que aliqui non præscribitur.

3 Titulus præsumitur consuetudine immemorabili: sufficit & iusta credulitas tituli ex errore facti.

4 Contra laicos præsentes in eadem prouincia præscribitur regulariter decē annis, cōtra absentes viginti: idēq; est in bonis patrimonib; Clericorum: at in te ecclesiastica aut religiosa, inter præsentes triginta, inter absentes quadraginta: contra ecclesiam vero Romanam requiruntur centū. Sufficit vero in præscriptione triginta vel quadraginta annorum bona fides, etiam sine titulo.